
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АВИАЦИОННАЯ СЛУЖБА РОССИИ 

 

ПРИКАЗ 

 

3 декабря 1998 года                                       № 349 

 

г. Москва 

 

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ НА ПЕРИОД ДО 2000 ГОДА "ПЛАН-ГРАФИКА 

ВЫДЕЛЕНИЯ СЛУЖБ УВД И ЭРТОС ИЗ АВИАЦИОННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

И АЭРОПОРТОВ"  

 

    Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации от 

30.04.93г. N 403, от 14.05.96г. N 583, от 24.06.98г. N 642, и в целях реализации 

Отраслевой программы "Структурная перестройка и экономический рост в 

гражданской авиации в 1997-2000 годах", утвержденной приказом ФАС 

России от 08.09.97 N 184, приказа ФАС России от 31.07.98г. N 241, а также 

Плана-программы по комплексу взаимоувязанных мер для реализации 

положений "Концепции реструктуризации и реформирования гражданской 

авиации Российской Федерации", утвержденной ФАС России от 20.07.98, 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1. Утвердить и ввести в действие "План-график выделения служб УВД и 

ЭРТОС из авиационных предприятий и аэропортов" (Приложен. 1). 

    2. Генеральному директору Госкорпорации по ОВД Кушнеруку Б.И. 

совместно с директорами госпредприятий по ИВП, УВД и ЭРТОС и 

руководителями авиационных предприятий и аэропортов в установленном 

законодательством порядке организовать и провести все юридические действия 

и мероприятия по выделению и передаче служб УВД и ЭРТОС с 

соответствующим имуществом (Приложение 2) и землеотводами согласно 

План-графику. 

    3. Руководителям территориальных органов ФАС России: 

    3.1. организовать на подведомственных им территориях и взять под личный 

контроль выполнение в определенные План-графиком сроки все необходимые 

мероприятия по выделению и передаче служб УВД и ЭРТОС, закреплению в 

установленном порядке имущества и земельных участков, выделяемых и 

передаваемых вместе со службами УВД и ЭРТОС из авиационных предприятий 

и аэропортов; 

    3.2. создать в установленном порядке региональные комиссии для 

осуществления процедур по выделению, передаче и приему служб УВД, 

ЭРТОС, соответствующего имущества и землеотводов с включение в состав 

комиссий работников Госкорпорации по ОВД (по согласованию), 

госпредприятий по ИВП, УВД и ЭРТОС, а также авиационных предприятий и 

аэропортов, из которых выделяются службы УВД и ЭРТОС. 

    4. Первому заместителю Директора ФАС России Галкину В.Я. и 

Генеральному директору Кушнеруку Б.И. в месячный срок разработать 

предложения, направленные на обеспечение финансовой устойчивости работы 

https://law.rufox.ru/view/aviator/1093003495.htm
https://law.rufox.ru/view/aviator/1093008093.htm
https://law.rufox.ru/view/aviator/1093000521.htm
https://law.rufox.ru/view/aviator/1093000880.htm


госпредприятий по ИВП, УВД и ЭРТОС, в состав которых включаются 

выделяемые из авиационных предприятий и аэропортов службы УВД и ЭРТОС. 

    5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Директора ФАС России Галкина В.Я. 

 

 

 

 

Директор                                            Г.Н. Зайцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ФАС России  

от 3.12.98г. N 349  

 

 

ПЛАН - ГРАФИК 

ВЫДЕЛЕНИЯ СЛУЖБ УВД И ЭРТОС ИЗ АВИАЦИОННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И 

АЭРОПОРТОВ 

Аэропорты  РЦ, ВРЦ  

Предприятие, из 

которого 

выделяются службы  

Предприятие, в 

состав которого 

выделяются 

службы  

1  2  3  4  

Домодедово (Москва)  

ГУП 

"Администрация 

аэропорта 

Домодедово" 

ГП "МЦ АУВД" 

Шереметьево (Москва)  

ОАО 

"Международный 

аэропорт 

Шереметьев" 

Создаваемое 

дочернее 

предприятие ГК по 

ОВД  

 

Ответственные 

исполнители  

Ответственные за 

организацию 

-------------------- 

контроль  

Сроки работы по выделению 

и передаче  

Приме- 

чание  

    начало  оконч.   

5  6  7  8  9  

Ген. дир. "ААД" Сергеев 

П.С., нач. ГП 

"МЦАУВД" Егоров В.В. 

Московское 

Городское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

август 

1998г. 

Через месяц 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

 

Ген. дир. ОАО "МАШ 

Сутулов , 

Ген. дир. ГК по ОВД 

Кушнерук  

Московское 

Городское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

январь 

1999г. 

Через 3 

месяца после 

выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

 

 

Внуково 

(Москва) 
 АООТ "Аэропорт 

Внуково" 

Создаваемое дочернее 

предприятие ГК по ОВД  

Пулково (С-

Петербург) 

Санкт -

Петербургский РЦ  
ГУАП "Пулково" ГП "СевЗапаэроконтроль" 

Храброво Калининградский ГУАП ГП "СевЗапаэроконтроль" 



(Калининград) РЦ  "Калининградавиа" 

Быково (Москва)  ОАО "Быковоавиа" 

Создаваемре РГП 

"ЦентрАэронавигация" на 

территории центрального 

региона  

 

(*) - издано Распоряжение ФАС России от 07.07.98 № 15-р. 

Не передано служба ЭРТОС и имущество 

Ген. дир. АООТ "Аэропорт 

Внуково" 

Баранов, 

Ген. дир. ГК по ОВД 

Кушнерук  

Московское Городское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

январь 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. ГУАП "Пулково" 

Демченко, 

Ген. дир. ГП "Сев-

Запаэроконтроль" Мелешко  

Северо-Западное МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Командир ГУАП 

"Калининградавиа" 

Филипенко, 

Ген. дир. ГП "Сев-

Запаэроконтроль" Мелешко  

Северо-Западное МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

февраль 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. ОАО "Быковоавиа" 

Сытник, 

Ген. дир. ГП "Быковский 

Центр по УВД" Ковалев  

МТУ Центральных 

районов ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

* 

 

Белгород    Белгородское ГАП  

Создаваемре РГП 

"ЦентрАэронавигация" на 

территории центрального 

региона  

Воронеж    
ОАО авиакомпания 

"Воронежавиа  

Создаваемре РГП 

"ЦентрАэронавигация" на 

территории центрального 

региона  

Омск    
ОАО 

"Омский аэропорт  
ГП "ЗапСибаэронавигация" 

Кемерово    
ОАО "Аэропорт 

Кемерово  
ГП "ЗапСибаэронавигация" 

 

(**), (***) - Издано Распоряжение ФАС России от 07.07.98 № 15-р. 

(****) - Не переданы служба и имущество ЭРТОС, которое находится в уставном фонде  

Ген. дир. Белгородского 

ГАП Сидоров, 

Ген. дир. ГП "Быковский 

Центр по УВД" Ковалев  

МТУ Центральных 

районов ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

июль 

1998г  

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

** 



УГР ОВД  России  

Ген. дир. ОАО авиакомпаия 

"Воронежавиа" Шабунин, 

Ген. дир. ГП "Быковский 

Центр по УВД" Ковалев  

МТУ 

Центральных районов 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1998г  

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

*** 

Ген. дир. ОАО "Омский 

аэропорт" Круглов, 

Ген. дир. ГП 

"ЗапСибаэронавигация" 

Пивоваров  

Западно-Сибирское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Февраль 

1999г. 
  

Ген. дир. ОАО "Аэропорт 

Кемерово" Кузнецов, 

Ген. дир. ГП 

"ЗапСибаэронавигация" 

Пивоваров  

Западно-Сибирское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

декабрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

**** 

 

Толмачево 

(Новосибирск) 
  

ОАО "Аэропорт 

Толмачево" 
ГП "ЗапСибаэронавигация" 

Нижний Новгород    

ГП "Международ- 

ный аэропорт 

Нижний Новгород" 

ГП "Аэронавигация Н.Н." 

Минеральные 

Воды  
  

ГУАП 

"КавМинВодыавиа" 

РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Адлер (Сочи)   
ГУП "Аэропорт 

Сочи" 

РГП 

"Кавказаэронавигация" 

 

(*****) - Не переданы часть службы и имущество ЭРТОС. 

(******) - Не передано имущество ЭРТОС. 

Ген. дир. ОАО "Аэропорт 

Толмачево Мозжеркин, 

Ген. дир. ГП 

"ЗапСибаэронавигация 

Пивоваров  

Западно-Сибирское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

август 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

***** 

Ген. дир. ГП 

"Международный аэропорт 

Нижний Новгород, 

Директор ГП 

Аэронавигация Н.Н. 

Абрамов  

Приволжское МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

****** 

Ген. дир. ГУАП 

"КавМинВодыавиа" 

Бабаскин, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

Южное МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

сентябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. ГУП "Аэропорт Южное МТУ ФАС октябрь Через 3 месяца   



Сочи" Обухов, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

1998г. после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

 

Краснодар    
ОАО "Авиационные 

линии Кубани" 

РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Нальчик    

ГП "Центр ЭРТОС" 

(Ростов-на-Дону) 

------------------- 

ГУАП "Эльбрусавиа" 

РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Владикавказ    

ГП "Центр ЭРТОС" 

(Ростов-на-Дону) 

------------------- 

"Владикавказское 

авиационное 

предприятие" 

РГП 

"Кавказаэронавигация" 

 

(*******) - Не передано имущество: 

- РТО из ГП "Центр ЭРТОС; 

- здания, сооружения из ГУАП "Эльбрусавиа. 

(********) - Не переданы личный состав базы ЭРТОС и имущество. 

Ген. дир. ОАО 

"Авиационные линии 

Кубани" Бабичев, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

Южное МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Дир. ГП "Центр ЭРТОС" 

Дубина 

, Ген. дир. ГУАП 

"Эльбрусавиа" 

Метов, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

Южное МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

----------------- 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

******* 

Дир. ГП "Центр ЭРТОС" 

Дубина, 

Ген. дир. 

"Владикавказского 

авиационного 

предприятия" 

Каргинов, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

Южное МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

******** 

 

Махачкала    
ГП "Центр ЭРТОС 

(Ростов-на-Дону) 

РГП 

"Кавказаэронавигация" 



------------------- 

ГУАП "Авиалинии 

Дагестана  

Анапа    
ОАО "Аэропорт 

Анапа  

РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Якутск  Якутский РЦ  
ГУП "Аэропорт 

Якутск  
РГП "Сахааэроконтроль" 

 

(*) - Не передано имущество УВД, служба и имущество ЭРТОС. 

(**) - Не передана часть имущества базы ЭРТОС. 

(***) - Издан приказ ФАС России от 06.05.98 № 127 

Дир. ГП "Центр ЭРТОС 

Дубина, 

Ген. дир. ГУАП 

"Авиалинии Дагестана" 

Джабраилов, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

Южное МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

ноябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

* 

Ген. дир. ОАО "Аэропорт 

Анапа Тимошкин, 

Ген. дир. РГП 

"Кавказаэронавигация" 

Фиев  

Южное МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

** 

Ген. дир. 

ГУП "Аэропорт Якутск" 

Илларионов, 

Ген. дир. РГП 

"Сахааэроконтроль" 

Бабушкин  

Якутское-Саха 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по 

ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

май 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

*** 

 

Хандыга  Теплый Ключ ВРЦ  

ГУП Национальная 

авиакомпания 

"Сахаавиа  

РГП "Сахааэро- 

контроль" 

Оймякон  Оймякон ВРЦ  

ГУП Национальная 

авиакомпания 

"Сахаавиа  

РГП "Сахааэро- 

контроль" 

Кольцово 

(Екатеринбург) 

Екатеринбургский 

РЦ  

АООТ "Аэропорт 

Кольцово  
ГП "Уралаэронавигация" 

Североуральск  Североуральск ВРЦ  
АООТ "Аэропорт 

Кольцово  
ГП "Уралаэронавигация" 

 

Ген. дир. 

ГУП "Сахаавиа" Ганчук, 

Ген. дир. РГП 

"Сахааэроконтроль" 

Бабушкин  

Якутское-Саха 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  



Ген. дир. 

ГУП "Сахаавиа" Ганчук, 

Ген. дир. РГП 

"Сахааэроконтроль" 

Бабушкин  

Якутское-Саха 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. АООТ "Аэропорт 

Кольцово" Кириллов, 

Ген. дир. ГП 

"Уралаэронавигация" 

Кузнецов  

Уральское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. АООТ "Аэропорт 

Кольцово" Кириллов, 

Ген. дир. ГП 

"Уралаэронавигация" 

Кузнецов  

Уральское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

 

Алыкель 

(Норильск) 
Норильский РЦ  

Авиакомпания 

"Норильское 

авиапредприя- 

тие" 

ГП "Красноярск- 

аэронавигация" 

Диксон  Диксонский РЦ  

Авиакомпания 

"Норильское 

авиапредприя- 

тие" 

ГП "Красноярск- 

аэронавигация" 

Хатанга  Хатангский РЦ  

Авиакомпания 

"Норильское 

авиапредприя- 

тие" 

ГП "Красноярск- 

аэронавигация" 

Нарьян-Мар  Нарьян-Мар ВРЦ  

ГУП "Нарян- 

Марский объед. 

авиаотряд" 

РГП "Архангельск 

аэронавигация" 

 

(*) - Распоряжение ФАС России от 25.03.98 № 1.37 - 20. 

Дир. "Норильского 

авиапредприятия" 

Серебрянский, 

И.о. Ген. дир. ГП 

"Красноярск- 

аэронавигация" Щеглов  

Красноярское МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Дир. "Норильского 

авиапредприятия" 

Серебрянский, 

И.о. Ген. дир. ГП 

"Красноярск- 

аэронавигация" Щеглов  

Красноярское МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Дир. "Норильского 

авиапредприятия" 

Серебрянский, 

И.о. Ген. дир. ГП 

"Красноярск- 

Красноярское МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  



аэронавигация" Щеглов  

Управляющий ГУП "Нарян-

Марский объед. авиаотряд" 

Афанасьев, 

Ген. дир. РГП "Архангельск 

аэронавигация" Зверев  

Архангельское МТУ 

ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

март 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

* 

 

Тиличики  Тиличикский ВРЦ  

ГУП "Корякское 

авиапредприя  

тие" 

ГП "Камчат- 

аэроконтроль" 

Оссора  Оссора ВРЦ  

ГУП "Корякское 

авиапредприя  

тие" 

ГП "Камчат- 

аэроконтроль" 

Усть-Хайрюзово  
Усть-Хайрюзово 

ВРЦ  

ГУП "Корякское 

авиапредприятие" 

ГП "Камчат- 

аэроконтроль" 

Надым  Надым ВРЦ  
ГАП "Надымский 

объед. авиаотряд" 

РГП "Тюмень- 

аэроконтроль" 

 

Ген. дир. ГУП "Корякское 

авиапредприя" 

тие Шевеленко, 

Ген. дир. ГП "Камчат- 

аэроконтроль Смирнов  

Камчатское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

апрель 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. ГУП "Корякское 

авиапредприятие" 

Шевеленко, 

Ген. дир. ГП "Камчат- 

аэроконтроль" Смирнов  

Камчатское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

апрель 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. ГУП "Корякское 

авиапредприятие" 

Шевеленко, 

Ген. дир. ГП "Камчат- 

аэроконтроль" Смирнов  

Камчатское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

апрель 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Командир ГАП 

"Надымский объед. 

авиаотряд" Рожков, 

Ген. дир. РГП "Тюмень- 

аэроконтроль" Зубов  

Тюменское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

ноябрь 

1998г  

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

 

Нижневартовск   
ГУАП "Н. 

Вартовский объед. 

авиаотряд" 

РГП "Тюмень- 

аэроконтроль" 

Усть-Илимск   "Усть-Илимское" 

ГАП  

ГП "Иркутскаэро  

контроль" 

Братск   АООТ "Братское 

авиапредприятие" 

ГП "Иркутскаэро  

контроль" 

 

(**) - Не передано служба и имущество ЭРТОС 

(***) - Частично не передано имущество базы ЭРТОС  



Командир ГУАП "Н. 

Вартовский объед. 

авиаотряд" Пысенок, 

Ген. дир. РГП "Тюмень- 

аэроконтроль Зубов  

Тюменское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

октябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

** 

Дир. "Усть-Илимского" 

ГАП Полынцев, 

Ген. дир. ГП 

"Иркутскаэро- 

контроль" Коварский  

Восточно-Сибирское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. АООТ 

"Братское авиапредприя- 

тие" Татарников, 

Ген. дир. ГП 

"Иркутскаэро- 

контроль" Коварский  

Восточно-Сибирское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

ноябрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

*** 

 

Иркутск    
ГП "Аэропорт 

Иркутск  

ГП "Иркутскаэро- 

контроль" 

Оренбург 

(центральный) 
Оренбургский РЦ  

ГУАП 

"Оренбургские 

авиалинии  

РГП "Волгааэро- 

навигация" 

Уфа  Уфимский РЦ  
ГУП "Башкирские 

авиалинии  

Создаваемое дочернее 

предприятие 

Госкорпорации по ОВД 

"Башаэронавигация" 

 

Дир. ГП "Аэропорт" 

Иркутск Шаравин, 

Ген. дир. ГП 

"Иркутскаэро- 

контроль" Коварский  

Восточно-Сибирское 

МТУ ФАС России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

февраль 

1999г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

*** 

Командир ГУАП 

"Оренбургские 

авиалинии" Портников, 

Ген. дир. РГП "Волгааэро 

навигация" Бобылев  

Западно- 

Сибирское МТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

декабрь 

1998г. 

Через 3 месяца 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России  

  

Ген. дир. ГУП 

"Башкирские авиалинии" 

Галямов, 

Первый зам. Ген. дир. ГК 

по ОВД Борисов  

Башкирское ТУ ФАС 

России, 

Госкорпорация по ОВД 

------------------ 

УГР ОВД  

июль 

1998г. 

Через месяц 

после выхода 

Распоря- 

жения МГИ 

России о 

наполнении 

уставного 

фонда ГК по 

ОВД  

  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ФАС России  

от 03.12.98г. N 349  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов УВД и ЭРТОС и их типового имущества*), не подлежащих приватизации и 

передаваемых в систему предприятий Госкорпорации по ОВД в Российской Федерации  

    1. Радиолокационное оборудование всех назначений. 

    2. Оборудование радионавигации. 

    3. Оборудование, здания и сооружения автоматизированных систем УВД, не входящих 

в состав самостоятельных центров АС УВД. 

    4. Центры АС УВД и их оборудование. 

    5. ЦКС всех уровней. 

    6. Оборудование радиопеленгации. 

    7. Оборудование линейно-аппаратных залов КДП, АТС, телеграфа, радиобюро, 

каналообразующая аппаратура, ретрансляторы, средства радиотехнического обеспечения 

полетов и авиационных работ. 

    8. Линейно-кабельные сооружения объектов УВД (технологическая связь и кабели 

электроснабжения по щитам гарантированного электропитания объектов). 

    9. Передающие и приемные радиоцентры, KB, CB и УКВ радиостанции, не входящие в 

состав радиоцентров. 

    10. Земные станции спутниковой связи. 

    11. Аппаратура обработки, отображения и документирования информации. 

    12. Аварийные источники электропитания объектов радиотехнического обеспечения 

полетов. 

    13. Оборудование ремонтно-эксплуатационных мастерских по ремонту и техническому 

обслуживанию средств РТО и связи. 

    14. Здания, сооружения и объекты РЭМ, КДП, СДП, ДПРМ, БПРМ, ОПРС, ПРЦ, ВПРЦ, 

ЦКС, ПРЛ, центров АС УВД, ВСДП, РМС, ВОР/ДМЕ, АРП, РСП, РСБН, ОРЛ-Т, ОРЛ-А и 

другие здания, сооружения и объекты, связанные технологически по обслуживанию 

средств ЭРТОС, согласно проектной документации этих зданий, а также зданий, 

сооружений и помещений для обеспечения работы госпредприятий по ИВП, УВД и 

ЭРТОС, дочерних предприятий и филиалов Госкорпорации по ОВД, в том числе и 

административно-управленческого персонала. 

        _____________ 

    *) Технические, транспортные средства и оргтехника, а также другое имущество, 

предназначенное преимущественно для целей УВД, радиотехнического обеспечения 

полетов и связи, обеспечения аэронавигационной информацией и функционирования 

госпредприятий по ИВП, УВД и ЭРТОС, дочерних предприятий и филиалов 

Госкорпорации по ОВД. 

 

Начальник УТР ОВД ФАС России  Начальник УРРиТЭ ОВД ФАС России           

Л.К. Щербаков                                                         Б.В. Михайлов  

 


